uerterunt: ut constituta sunt ante tribunal signa: pgressus ante alios magister equitum cum patrē Fabium appellasset: circūfusosq; militum eius patronos totū agmen cōsalutasset. Parētibus inq; dictator meis: qbus te modo nomine: quo fando possum æquauit tantū debeo: tibi cū meam salutē: tū omnium horū. Itaq; plebiscitum quo oneratus magis: quā honoratus sum: primus antiquo abrogoque: & quod tibi mihiq; qd' exercituiq; tuo cōseruato: ac cōseruatori sit felix: sub imperiū auspiciūq; tuum redeo: & signa hæc legioneq; restituo. Tu quæso placatus me magistrum eqtū hos ordinibus suis quæq; teneri iubeas. Tum dextræ iteriunctæ militeq; cōcione dimissa: a notis ignotiq; benigne atq; hospitallyter iuitati: lætusq; dies ex admodū tristi pauloante ac prope execrabili factus: Romæ ut est plata fama rei gestæ: deide litteris non magis ipsorū imperatorū: quā uulgo militū ex utroq; exercitu affirmata: p se quisq; Maximū laudibus ī cælum ferre. Par gloria apud Annibalē: hostisq; pœnos erat: ac tum demū sentire cū romanis: atq; Italia bellum eē: nam biēnio antea adeo & duces romanos & milites spreuerāt: ut uix cū eadē gente bellū esse crederent: cuius terribilē eā famā a patribus accepissent. Annibalē quoq; ex acie redeuntē dixisse ferūt: tandē eā nubē: q̄ federet ī iugis montiū sollicitatā procellæ ībrem dedisse. Dum hæc gerunt ī Italia. Gn. Seruilius Geninus cōsul cū classē nauium circūuertit Sardinia & Corsicæ oram: & obsidibus utrinq; acceptis ī Africā trāsmisit: & priusq; ī continentē descēssiones faceret: Mœnice insula uastata & ab incolētibus circa eā: ne & ipsorū ureretur: diripereturq; ager. x. talētis argenti acceptis ad littora Africæ accessit: copiasq; exposuit: inde ad populandū agrū ducti milites: naualesq; socii iuxta effusi ac si insulas cultorū egentis pdarentur: itaq; ī insidias temere illati: cū a frequētibus palantes & locorū ignari circūuenirentur: cū multa cæde ac fœda fuga retro ad naues cōpuli sunt. Ad mille hominū cū his. Sempronio Bleso q̄store amisso: classis a littoribus hostium plenis trepide soluta ī Siciliā cursum tenuit: traditaq; Lilybei tota Attilio p̄tori: ut a legato eius. P. Sura Romā reduceretur. Ipse per Siciliā pedibus profectus freto ī Italiā traiecit. Litterisq; Fabii accitus: & ipse & collega eius. M. Attilius ut exercitū a se exacto iam prope semestri īperio acciperent. Omnium prope annales Fabiū dictatōrē aduersus Annibalē rem gessisse tradūt. Celius ē eū primū a populo creatum dictatōrē scribit. Sed & Celiū & cæteros fugit uni cōsuli. Gn. Seruilio: q̄ tunc pcul ī gallia puincia aberat: ius fuisse dicēdi dictatōris. Quā morā qa expectare ciuitas iam territa clade nō poterat: eo discursum ē: ut a populo crearet: qui pro dictatōrē esset: res īde gestas gloriāq; īsignē ducis & augendæ titulū imaginis posteris ut dictatōr pro dictatōrē diceretur: facile obtinuisse. Adeoq; ī opia ē coactus Annibal: ut nisi tum fugæ speciē abeundo timuisset: Galliam repetiturus fuerit: nulla relicta spe alendi exercitus ī eis locis: si insequentes consules eisdē artibus bellū gererēt. Cōsules. M. Attilius Fabianus Geninus Seruilius Musitanus: exercitu accepto: hybernaculis mature cōmunitis tū autūni erat tēpus: Fabii artibus cū summa inter se cōcordia bellū gesserunt. Frumentanū exeunti Annibalī diuersis locis opportune aderāt carpentes agmē: palantesq; excipiētes. In casum uniuersæ dimicationes: quā oībus artibus patebat hostis: nō ueniebant. Cum ad Geryonem iam hyeme īpendente cōstitisset bellū: Neapolitani legati Romā uenere: ab iis q̄ draginta pateræ aureæ magni pōderis ī curiam illatæ: atq; ita uerba facta: ut dicerēt. Scire se Romani populi arariū bello exhauriri: & cū iusta pro urbibus agrisq; sociorū: ac pro capite: atq; arce Italiae urbe romana: atq; īperio gerant: æquū censuisse Neapolitanos quod auri sibi cum ad ipsorum ornatū: tum ab subsidiū fortunæ a maioribus relictu foret: eo iuuare Po. Ro. si quā opē ī sese crederēt: eodem studio fuisse ablaturus: gratum sibi p̄res romanos populūq; facturū: si oēs res Neapolitanorū suas duxissent: dignosq; iudicauerint: a quibus donū animo ac uoluntate eorum: q̄ libenter darent: quā re maius ampliusque acciperent. Legatis gratiæ actæ p̄ munificētia curaq; patera: quæ pōderis minimi fuit: accepta.

Per eosdem dies spectator carthaginēsis: qui p̄ biēnium se fellerat: Romæ dephensus p̄cisus manibus dimittit. Et serui qnq; & uiginti ī crucem acti: qd' ī cāpo martio cōiurassent: idici data libertas: & æris grauis. xx. millia. Legati & ad Philippū macedonū regē missi ad deposcēdū. Demetriū Phaleriū: q̄ bello uictus ad eum fugisset: & alii ī ligures ad exostulandū: quod pœnum opibus auxiliisq; suis iuuissent: si mul ad uisendū ex p̄p̄quo q̄ ī boiis atq; ī subribus gererent. Ad Pineū quoq; regē ī illyricos legati missi ad stipediū p̄ eos dies accipiēdū. Adeo & si bellū eēt īngēs ī ceruicibus nullius usq; terræ: rei cura Romanos ne lōgiqua qdē effugiebat: ī religionē ēt uenit adē Cōcordiæ: quā p̄ seditionē militarē biennio ante. L. Mālius p̄tor ī Gallia uouisset: locatā ad id tps nō eē: itaq; duūiri ad eā rē creati ab Aemylio p̄to re urbis. Gn. Pupius & Cæso Quītiū Flaminius adē ī arcē faciendā locauerūt. Ab eodē p̄to re ex senatus cōsulto litteræ ad cōsules missæ: ut si iis uideret: alter eorū ad cōsules creādos Romā ueniret: se ī eā diem: qua iussissent: comitia edicturū. Ad hæc a cōsulibus rescriptū: sine detrimēto reip. abscedi nō posse ab hoste: itaq; p̄ iterregē comitia habēda eē potius: q̄ consulum alter a bello uocaret. Patribus rectius uisum ē dictatōrē a cōsule dici comitiōrū habēdorū cā: dictus. L. Veturius Philo. M. Pōponiū Mathonē magistrū eqtū dixit: his uitio creatis: iussisq; die q̄rtodecimo se m̄gratu abdicare: ad interregnū res rediit. Cōsulibus p̄pagatū ī annū īperium: iterreges pditi a patribus. Gn. Claudius. Appii Filius: Ceto: īde. P. Cornelius Afina. In eius īterregno comitia habita magno certamē plebis ac patrū. C. Terētīnū Varro nem: quē sui generis hoīem plebs īsectatiōe p̄cipū popularibusq; artibus cōciliatū ab. Q. Fabii opibus ex dictatorio īperio cōcūssum aliena iuidia splēdente: uulgus ēt extrahere ad cōsulatum nitebat. Patres summa ope obstabāt: ne se īsectādo sibi æq̄ri assuescerēt hoīes. Bebius Herēnius tri. pleb. cognatus. C. Terētīi criminādo nō senatū mō: sed ēt augures: qd' dictatōrē phibuisent comitia p̄ficere p̄ iuidiā eorum fauorē cādīdato suo cōciliabat. Ab hoībus nobilibus p̄ multos annos bellū q̄retibus: Annibalē ī

Atq; gratissima
miutii
uerba
ad Fabium

Quid
Annibal de
Fabio

Demetrium
Phalerium
Pineus

TERTIAE DECADIS

Italiam adductum: ab iisdem: cum debellari possit: fraude id bellum trahi: cum quattuor militum legionibus uniuersis pugnari posset: apparuisse eo qd. M. Minutius absente Fabio prospere pugnasset duas legiones hosti ab eodem obiectas: deinde ex ipsa caede ereptas: ut pater patronusq; appellaretur: q; prius uincere prohibuisset romanos: qua uici. Consules deinde fabianis artibus cum debellari posset: bellum traxisse: id foedus inter oes nobiles ictum: nec fine ante belli habituros qua consulem uere plebeium: id est hoiem nouum fecissent. Nam Plebeios nobiles iam eisdem initiatos esse sacris: & contemnere plebem: ex quo contempti desierit a patribus coepisse: cui non id appareret: id actum & quaesitum esse: ut interregnum iniretur: ut in patrum potestate comitia essent: id consules ambos ad exercitum morando quaesisse: id postea: quia inuitis iis dictator esset dictus: comitiorum causam expugnatam esse ut uiciosus dictator per augures fieret. Abhorretere igitur interregnum eos: consulatum unum certe plebis romanae esse: populum liberum habiturum: ac datum ei: qui magis uincere: quam diu impare malit. Cum his orationibus accensa plebes esset: tribus patriciis petentibus. P. Cornelio Merenda. L. Manlio Volsone. M. Aemilio Lepido: duobus nobilibus iam familiaribus plebei. C. Attilio Serrano & Acilio Pero: quoque alter pontifex: alter augur erat. C. Terentius consul unus creatur: ut in manu eius essent comitia rogatio collegae tum cum ex parte esset nobilitas parum fuisse uirum in competitoribus eius. L. Aemilius Paulus: qui cum M. Laellio consul fuerat: & damnatione collegae: & sua prope ambustus euaserat: infensus plebi diu ac multum recusans ad petitionem compulsus uiris: proximo comitiali die concedentibus omnibus: qui cum Varrone certauerat parte magis in aduersa: quam collega datur consuli. Ante praetoriana comitia habita creati. M. Poppo Matho & P. Furius Philo. Romae urbana fors uiridicum Poppo iter ciues Romanos: & peregrinos euenit. Additi duo praetores. M. Claudius Marcellus in Sicilia. L. Posthumius Albinus in Gallia: oes absentes creati sunt: nec quisquam eorum propter Terentium consulem erat: cui iam antea mandatus honos non fuisset: propter aliquot fortibus ac strenuis uiris: quia in tali tempore nullus nouus magistratus uidebatur dandus. Exercitus quoque multiplicati sunt. Quanta autem peditum equitumque additae sint copiae: adeo numero & genere copiarum uariant auctores: ut uix quicquam satis certum affirmare aulim: decem millia nouorum militum alii scripta in supplementum: alii nouas quattuor legiones quinque legionibus additas: ut nouem legionibus re gereret: numero quoque peditum equitumque legiones auctas millibus peditum: & centenis equitibus in singulas adiectis: ut quina millia peditum trecenti equites essent: sociisque: ut duplicem numerum equitum darent: pedites aequarent. Septem & octoginta quinque millia armatorum & cc. in castris romanis: cum pugnatum esset ad Cannas: quidam auctores sunt. Illud haud quam discrepat: maiore conatu atque impetu re acta: quam prioribus annis: quia spem posse uici hostem dictator probuerat. Caeterum priusquam signa nouae legionis ab urbe mouerent: decem uiri libros adire: ac inspicere iussi prope territos uulgo hoies nouis prodigiis: Nam & Romae in Auentino: & Ariciae nuntiatum erat sub eodem tempore lapidibus pluuisse: & multo cruore signa in sabinis caedis: aquas a fonte calidas manasse: id quidem & quod saepius acciderat magis terrebat: & in uia Fornicata: quae ad campum erat: aliquot homines de caelo tacti exanimatiq; fuerant. Ea prodigia ex libris procurata. Legati a Pesto pateras aureas Romam attulere: iis sicut Neapolitanis gratiae actae: aurum non acceptum: Per eosdem dies ab Hierone classis ostiam cum magno apparatu accessit: legati syracusani in senatum introducti nuntiarunt eadem. C. Flamini exercitusque allatam adeo affecisse regem Hieronem: ut nulla sui propria regniq; sui clade moueri magis potuerit: itaque quicquam prope sciat magnitudinem Populi Romani admirabilior rem prope aduersis rebus: quam secundis esse: missa tamen a se omnia: quibus a bonis fidelibusq; sociis bella iuari soleat: quae ne accipere abnuant: magnopere se publice orare: iam omnium primum ominis causa uictoriam auream pondo. ccc. xx. afferre sese: acciperent eam tenerentq; & haberent propriam & perpetuam: aduexisse etiam trecenta millia modiorum tritici: ducenta hordei: ne comestus deessent: & quantum propterea opus esset: quo iussissent: subuecturos: milite atque equite scire nisi romani latinique nominis non uti populum Romanum: leuium armatorum auxilia etiam externa uidisse in castris romanis: itaque misisse mille sagiptariorum ac funditorum aptam manum aduersus funditores ac mauros pugnacesq; alias gentes. Ad ea dona consilium quoque addebant: ut praetor cui Sicilia prouincia esset: classem in Africam traiceret: ut & hostes in terra sua bellum haberent: minusque laxamenti daretur iis: ad auxilia Annibali summittenda. Ab senatu ita responsum regi est. Virum bonum egregiumque socium Hieronem esse: atque uno tenore: ex quo in amicitiam Po. Ro. uenerit: fidem tenuisse: ac rem romanam omni tempore omni loco munifice adiuuuisse: id proinde ac deberet pro gratum Po. Ro. esse. Aurum & a ciuitatibus quibusdam allatum non accepisse: populum romanum gratia regis uictoriae omneque accipere: sedemque ei se diuina dare dicareue Capitolium: templum Iouis Optimi Maximi: in ea arce urbis Romae sacratam uolente: propitiamque firmam ac stabilem fore Po. Ro. Funditores sagiptariique & frumentum traditum consulibus: quinqueremes ad nauium classem: quae cum M. Octacilio praetore in Sicilia erat quinque & uiginti additae: permissumque est: ut si e re publica censeret esse. In Africam traiceret. Delectu profecto: consules paucos morati dies: dum socii a nomine latino uenirent. Milites tunc quod nunquam antea factum erat: iureiurando a tribunis militum adacti iussu consulum conuenturos: neque iniussu abituros: nam ad eam diem nihil praeter sacramentum fuerat: & ubi ad decuriam & centuratum conuenisset: sua uoluntate ipsi inter se equites decuriati: centuriati pedites coniurabant: sese fugae: atque formidinis causa non abituros: neque ex ordine recessuros: nisi taeli sumendi: aut petendi: aut hostis feriendi: aut ciuis seruandi causa id ex uoluntario inter ipsos foedere a tribunis ad legitimam iurisiurandi ad actionem translatum. Conciones priusquam ab urbe signa mouerentur: consulis Varronis multae ac feroces fuerunt: denunciante bellum accersitum in Italiam a nobilibus: mansurumque in uisceribus reip. si plures Fabios imperatores haberet. Se quo die hostem uidisset profecturum: Collegae eius Pauli una pridie quam ex urbe proficiscerent con-

C. Terentius. L. Aemilius consul.

Att. q; bus copiis pugnatum sit ad Cannas

Baleares funditores legedum puto

Nouum Militaris sacramenti genus

cio fuit uerior: quam gratior populo: quia nihil inclaementer in Varrone dictum: nisi id modo. Mirari se quo modo quis dux: priusq; aut suu: aut hostium exercitu loco: situ: natura regionis nosset: iam nunc locatus in urbe: sciret quae sibi agenda armato forent: & die quoq; praedicere posset: qua cum hoste signis collatis eet dimicaturus: se quae consilia magis res dent hoibus: quam hoies rebus: ea ante tempus imatura non praecipere: optare: ut quae caute atq; consulte gesta essent: satis prospere euenirent. Temeritatem praeterq; quod stulta sit: infelicem etiam ad id locum fuisse: eum sua sponte apparebat tuta celeribus consiliis praeposuisse: & quo id constantius perseveraret. Fabius Maximus sic eum perficere allocutus fertur. Si aut col legam: id quod mallem tui simile. L. Aemyli haberes: aut tu collegae tui similis esses: supuacanea esset oratio mea: nam & duo boni consules: etiam me tacente oia e rep. fide uestra faceretis: & mali nec mea uerba auribus uestris: nec consilia animis recipetis. Nunc & collegam tuum: & te talem uix intuenti mihi tecum ois oratio e: quae uideo neq; & uix bonum: & ciuem fore: si altera parte claudicet resp. malis consiliis idem & bonis iuris & potestatis erit. Erras enim, L. Paule: si tibi minus certaminis cum, C. Terentio: quam cum Annibale futurum censes: nescio an infestior hic aduersarius: quam ille hostis maneat: & cum illo in acie tantum: cum hoc oibus locis ac temporibus certaturus es: & aduersus Annibalem legionesq; eius tuis equibus ac peditibus pugnandum tibi sit. Varro dux tuis militibus te sit oppugnaturus: omni et tibi causa ad sit. C. Flamini memoria: tum ille consul demum & in prouicia: & ad exercitum coepit furere: hic priusq; peteret consulatum: deinde in petendo consulatu: nunc quoq; consul priusq; castra uideat: aut hostem insanit: & qui tantas iam nunc procellas praelia: atq; acies iter togatos ciet: quod inter armata iuuentute censes factum: & ubi extemplo uerba res sequitur. Atqui si hic: quod facturum se denunciat: extemplo pugnauerit: aut ego rem militarem: belli hoc genus: hostem hunc ignoro: aut nobilior alius Trasimeno locus nostris cladibus erit. Nec gloriandi tempus aduersus unum est: ut ego contemnendo potius: quam appetendo gloriae modum excesserim: sed ita res habet: una ratio belli gerendi aduersus Annibalem est: quam ego gessi: nec euentus docet hoc: stultorum iste magister est: sed eadem ratio quae fuit futura: quae donec res eadem manebunt: immutabilis erit: in Italia bellum gerimus: in sede ac solo nostro: oia circa plena ciuium: ac sociorum sunt: armis uiris equis comestibus iuuant: iuuabuntq;: id iam fidei documentum in aduersis rebus nostris dederunt: meliores: prudentiores: constantiores nos tempus diesq; facit. Annibal contra in aliena: in hostili est terra: iter oia inimica infestaque: procul a domo: procul a patria: neq; illi terra: neq; mari est pax: nullae eum urbes accipiunt: nulla moenia: nihil usq; sui uidet: in diem rapto uiuit: parte uix tertiam eius exercitus habet: quo libere amnem traiecit: plures fames: quam ferrum absumpsit: nec his paucis iam uictum suppeditat: dubitas ergo: quin eum sedendo supaturi simus: quod senescit in dies: non comestus: non supplementum: non pecuniam habet: quod diu pro Geryonis castelli Apuliae inopis: tanquam pro Carthaginis moenibus pugnatum est: sed ne aduersus te quidem ego gloriabor. P. Seruilius atq; Acilius proximi consules uide: quemadmodum eum ludificati sunt: haec una salutis est uia. L. Paule: quam difficilem infestamq; ciues magis: quam hostes facient. Idem enim tui quod hostium milites uolunt: idem Varro consul romanus: quod Annibal poenus imperator cupit: duobus ducibus unus resistat oportet: resistes autem aduersus famam rumoresq; hoium: si satis firmus steteris. Si te neq; collegae uana gloria: neq; tua falso infamia mouerit. A ueritate laborare nimis ius saepe aiunt extingui nunquam. Gloria qui spreuit: ueram habebit: sine timidum pro cauto: tardum pro considerato: imbellem pro perito belli uocet. Malo te sapiens hostis metuat: quam stulticius laudent: oia audentem contemnet Annibal: nil temere agentem metuet: nec ego: ut nihil agam: sed ut agerem te ratio ducat: non fortuna tuae potestatis semper: tuaq; oia sint: armatus: intetumq; sis: neq; occasione tuae desis: neq; suam occasionem hosti des: oia non properati clara certaq; erunt: festinatio improuida e & caeca. Aduersus ea oratio consulis haud sane laeta fuit: magis fatentis ea: quae diceret uera: quam facilia actu esse: dictatori magistrum equitum intolerabile fuisse. Quid consilium aduersum collegam seditiosum: ac temerarium uirum: atq; auctoritatis fore: se populare icidium priore consulatu semiuictum effugisse: optare: ut oia prospere eueniret. At si quod aduersi caderet: hostium se talem potius: quam suffragiis iratorum ciuium caput obiecturum: Ab hoc sermone profectum paulum tradunt: persequentibus primoribus patrum. Plebeium consulis sua plebs profecuta: turba quam dignitate conspectior. Ut in castra uenere: permixto nouo exercitu ac uetere castris bifariam factis: ut noua miora eent: propius Annibali: in ueteribus maior pars: & omne robur uirum esset: tum anni prioris consulis. M. Acilium aetate excusantem Romam miserunt. Geminium Seruilium in minoribus castris legioni romanae: & socium peditum equitumq; duobus millibus praeficiunt. Annibal quae parte dimidia auctas hostium copias cernebat: tamen aduentu consulis mire gaudere: non solum. n. nihil ex raptis in die comestibus supabat: sed ne unde raperet quod quicquid reliquerat: ois undique frumento: posteaq; ager parum tutus erat: in urbes munitas conuecto: ut uix decem diebus: quod cooperitum postea est: frumentum superesset. Hispanorumq; ob inopiam transitio parata fuerit: si maturitas temporum expectata foret. Caeterum temeritati consulis ac praepropero ingenio materiam etiam fortuna dedit: quod in prohibendis praedatoribus tumultuario praelio ac percursu magis militum: quam ex praeparato aut iussu imperatorum orto: haud quam par poenis dimicatio fuit ad. M. & cc. caesis non plus romanorum sociorumq;. c. occisis: caeterum uictoribus effuse sequentibus metu insidiarum abstinit Paulus consul: cuius eo die: nam alternis imperitabant: imperium erat. Varrone indignate ac uociferate emissum hostem e manibus: debellariq; ni cessatum foret: potuisse: Annibal id damnum haud aegerrime pati: quoniam potius credere: uelut infestam temeritate ferocioris consulis ac nouorum militum esse: itaq; locum & tempus insidias aptum se habere ratus: nocte proxima nihil praeter arma secum ferentis milites ducens: castra plena ois fortunae publicae praeterea reliquit: transque proximos montes leua pedites instructos condidit: dextera eques: impedimenta pro cornu in medium agmen ut diripiendis